Encaminhar os ensaios selecionados (Anexos I, II e III) e a FICHA DE INSCRIÇÃO (Anexo 

IV) para os endereços eletrônicos: interlab@ipt.br e andreatm@ipt.br 

https://ipt.br/papel-e-celulose
mailto:interlab@ipt.br
mailto:andreatm@ipt.br

FORMA DE PAGAMENTO 

➢ Valores superiores a R$3.212,00 (três mil duzentos e doze reais) poderão ser 
pagos em três parcelas, nos meses de março, julho e novembro de 2026, mediante 
apresentação de fatura emitida pela FIPT.  

FUNDAÇÃO DE APOIO AO IPT - FIPT 

Razão social: FUNDAÇÃO DE APOIO AO INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS